



UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)  
उत्तराखण्ड मुक्त विश्वविद्यालय, हल्द्वानी (नैनीताल)

B.COM 2<sup>nd</sup> YEAR ASSIGNMENT

सत्रीय कार्य

बी0 कॉम0 द्वितीय वर्ष

*Last Date of Submission: 15<sup>th</sup> May, 2015* (जमा करने की अन्तिम तिथि: 15<sup>th</sup> मई, 2015)

Course Title: Economic Policy and Rural Development

Course Code: BC-11

कोर्स शीर्षक: आर्थिक नीति एवं ग्रामीण विकास

कोर्स कोड: बीसी-11

Year: 2014-15

Maximum Marks: 40

सत्र- 2014-15

अधिकतम अंक-40

Section 'A' contains 08 short answer type questions of 5 marks each. Learners are required to answers 4 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.

भाग क में आठ लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं, तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Briefly discuss the following: (Que. 1 to Que. 8)

निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए : (प्र० 1 से प्र० 8)

1. Instruments of Economic Policy.  
आर्थिक नीति के उपकरण ।
2. Objectives of Rural Development.  
ग्रामीण विकास के उद्देश्य ।
3. Role of Agriculture in Indian Economy.  
भारतीय अर्थव्यवस्था में कृषि का महत्व ।
4. Indian Agriculture and World Trade Organization.  
भारतीय कृषि तथा विश्व व्यापार संगठन ।
5. Suggestions to tackle the problems of small and cottage industries.  
लघु एवं कुटीर उद्योगों की समस्या के समाधान हेतु सुझाव ।
6. Arguments in favour of public sector.  
सार्वजनिक क्षेत्र के पक्ष में तर्क ।
7. Major trends of Indian foreign trade.

भारत के विदेशी व्यापार की प्रमुख प्रवृत्तियाँ ।

8. Need and Importance of Panchayati Raj.

पंचायती राज की आवश्यकता एवं महत्व ।

**Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 10 marks each. Learners are required to answer 02 questions only.**

भाग ख में चार दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए दस अंक निर्धारित हैं।

1. Define commercial Policy. Describe the main characteristics of Export-Import Policy (2004-09) of Govt. of India.

वाणिज्यिक नीति को परिभाषित कीजिए । भारत सरकार की निर्यात-आयत नीति (2004-09) की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।

2. What is the need of agriculture finance? What are the non-institutional sources of agriculture finance?

कृषि वित्त की आवश्यकता क्या है ? कृषि वित्त के गैर-संस्थागत स्रोत कौन-कौन से हैं ?

3. What is economic liberalization? What is the impact of liberalization on the development of Indian trade? Discuss.

आर्थिक उदारीकरण क्या है ? उदारीकरण का भारतीय व्यापार के विकास पर क्या प्रभाव पड़ा है ? व्याख्या कीजिए ।

4. What is population explosion? Describe the practical suggestions to check population explosion.

जनसंख्या विस्फोट क्या है ? जनसंख्या विस्फोट को रोकने के व्यावहारिक सुझावों का वर्णन कीजिए ।